1

证券简称：ST 广珠         证券代码：600382           编号：临 2023-003

广东明珠集团股份有限公司

关于 2022 年年度业绩预告的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●本期业绩预告适用于实现盈利，且净利润与上年同期相比下降 50%以上的

情形。

●经广东明珠集团股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门初步测算，

预计公司 2022 年度实现归属于母公司所有者的净利润 27,076.92 万元到

33,094.02 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 65,591.89 万元到

59,574.79 万元，同比减少 70.78%到 64.29%。预计公司 2022 年度实现归属于母

公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 22,710.91 万元到 27,757.78 万元，与

上年同期（法定披露数据）相比，将增加 6,341.85 万元到 11,388.72 万元，同

比增加 38.74%到 69.57%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经财务部门遵循会计准则进行的初步核算，预计公司 2022 年度实现归属于

母公司所有者的净利润 27,076.92 万元到 33,094.02 万元，与上年同期（法定披

露数据）相比，将减少 65,591.89 万元到 59,574.79 万元，同比减少 70.78%到

64.29%。预计公司 2022 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润 22,710.91 万元到 27,757.78 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将

增加 6,341.85 万元到 11,388.72 万元，同比增加 38.74%到 69.57%。

（三）本次业绩预告数据未经注册会计师审计。

    二、上年同期业绩情况

 2

（一）公司上年同期归属于母公司所有者的净利润为 92,668.81 万元。归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为 16,369.07 万元。

（二）每股收益：1.19 元。

三、本期业绩预减的主要原因

（一）主营业务影响。

受河源连平县供电局于 2022 年 2 月 - 3 月 期间对 110KV 油溪站 35KV

电压等级设备停电开展综自改造施工停电，公司全资子公司广东明珠集团矿业有

限公司（以下简称“明珠矿业”）停产 21 天，以及受雨季、房地产及基建工程

项目开工减少等影响，国内建筑钢材市场需求支撑力度减弱，对铁矿石价格也间

接产生影响，明珠矿业 2022 年度的主营产品铁矿粉的销量、销售价格分别同比

下降了 27%和 23%，预计明珠矿业 2022 年度完成 2021 年度公司重大资产重组大

顶矿业经营性资产包收益评估时 2022 年度预测的净利润指标的 93%左右，剔除

供电局检修导致停产 21 天影响产销量，2022 年度明珠矿业的归属于母公司所有

者的净利润完成情况与公司重大资产重组大顶矿业经营性资产包收益评估时

2022 年度预测的净利润指标基本持平。

（二）非经营性损益的影响。

上年同期公司重大资产重组置入的大顶矿业经营性资产包同一控制下企业

合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 85,745.64 万元计入非经营性损

益以及本期按合同约定收回兴宁市城市投资发展有限公司关于城镇运营公司的

部分股权转让款摊销相应的未确认融资收益 7,384.30 万元计入非经营性损益是

影响公司预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

与上年同期（法定披露数据）同比增加 38.74%到 69.57%的主要原因。

（三）其他因素影响。

公司 2022 年度诉讼费用和计提六个共同合作投资项目信用减值损失的增加

及退出一级土地开发项目等其他因素均对本期业绩预减有影响。

四、风险提示

公司本次业绩预告是公司财务部门遵循会计准则进行的初步核算，本次业绩

预告相关数据尚未经注册会计师审计。

五、其他说明事项

 3

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2022 年年度报告为准，公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上

海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）,有关公司

信息以公司在上述指定媒体刊登的公告为准，敬请广大投资者理性决策，注意投

资风险。

特此公告。

广东明珠集团股份有限公司

董事会

2023 年 1 月 31 日